令和２年度第２回江南市立図書館運営委員会議事録
● 日時 令和２年１２月２５日（金） 午後３時００分～４時００分
● 場所 江南市役所３階 第３委員会室
● 委員 出席委員１０名

伊藤 由香  （愛知江南短期大学）
柴沼 清子  （図書館ボランティア）
三輪 陽子  （江南市議会議員）
後藤 鎭全  （江南市教育委員）
澤田 洋子  （江南市立小中学校）
佐野 宴   （図書館ボランティア）
古田 みちよ （市民公募）
中野 亜希  （学校図書館司書）
村  良弘  （江南市教育長）
辻中 憲一  （指定管理者）
欠席委員１名
石原 香蔵  （江南市立小中学校）

■議事
委員長の選出
委員長
事務局

（指定管理者）
事務局

（教育委員会）
委 員
委 員
委 員

 伊藤委員長を選出

議題（１）令和２年度江南市立図書館上半期（４月～９月）事業報

告について、「利用状況」から「施設管理業務実施状況」までを一括

して事務局の指定管理者から説明をお願いします。

「利用状況」から「施設管理業務実施状況」までを説明

 図書館を 3月 1日から 5月 31日まで臨時休館としましたが、配本

サービスは継続しました。6 月 1 日からの再開の際には、30 分間で

20 名といった利用人数の制限をしました。また、開館時間を 9 時か

ら 11時 45分まで、12時 45分から 5時までとし、間の時間に消毒作

業を実施しました。本の貸出期間については、密にならないよう 4週

間に変更しています。6 月 19 日からは、開館時間を午後 6 時までに

延ばし、利用人数制限を行わないようにしました。6月 1日からは開

架スペースを主に再開しましたが、7月 10日からは、1階のスペース

も使えるようにしています。ただし、現在でも学習室と視聴覚コーナ

ーの利用は休止しています。学習室は、本を消毒するための一時保管

場所として活用しています。

資料 7 ページの、（３）その他、8 月 26 日の欄に、「古知野北部地

区学習等供用施設配本開始」とありますが、新たに受渡し場所を設け

たのではなく、それまで使用していた古知野北公民館を建て替えるこ

とになったため、移転させたものです。

 6月から開館しましたが、9月までの 3か月間では、コロナ禍であ

ることと時間制限・人数制限を設けたことで、貸し出し冊数は 60%程

度でした。10月は 68%程度、11月は 73%程度と徐々に回復しています

が、例年と比較するとまだ少ないです。今までは貸出期間は 2週間で

したが、6月から 4週間としたことで利用人数の減少にも影響してい

ると思われますが、利用者からは、長い間借りられるのでゆっくり読

むことができる、との意見が多いです。今暫くは、密にならないよう

4週間で運用したいと思います。

 貸出冊数は変更されたのですか。

 変更していません。

委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
事務局

（指定管理者）
委員長

 コロナ禍でも配本サービスを継続していただいて大変良かったの

ですが、どのように周知されていましたか。また、図書の購入冊数が

減っていますが、読まれる方が少ないので新刊が減ったのか、理由が

あればおしえてください。

 図書館活動では周知が課題だと感じています。いろいろな事業を行

っていますが周知が難しく、ホームページと広報に頼らざるをえない

状況です。本の冊数については、同じ位の予算をいただいていますの

で、年間を通しては同様に購入する予定ですが、月や季節によってバ

ラつきはあると思います。

 周知方法の件ですが、若い方を中心に多くの方がスマホを持ってい

ます。江南市のラインも広報に掲載されていますが、ＱＲコードで登

録できます。その中に図書館のお知らせを入れるか、図書館独自で作

ってもいいと思いますので、検討いただきたいです。

 市のラインはどのような情報を配信するものですか。図書館のお知

らせは配信できますか。

 防災情報やコロナ対策もですが、市の行事はほとんど載ります。

 図書館の情報が欲しい人にとっては、関心の無い情報も送られてく

ると、やめてしまうかもしれません。どのように載せられるかは分か

りませんが、図書館のお知らせも配信できるのであれば活用するとい

いと思います。

 小型エレベーターはいつ頃設置されたものですか。基盤を交換し、

再度修理したのですか。

 おそらく竣工当時から在ると思われます。直近数年でも基盤を交換

したことは無く、急に壊れたものです。基盤類はエレベーターに限ら

ず空調設備なども同様ですが、一定の時期が来れば壊れることもあり

ます。
議題（１）令和２年度江南市立図書館上半期（４月～９月）事業報

告について、「利用者からの意見・要望等」から「各種事業報告」ま

でを一括して事務局の指定管理者から説明をお願いします。

事務局

（指定管理者）
委 員
委 員
事務局

（教育委員会）
委 員
委 員
委 員

「利用者からの意見・要望等」から「各種事業報告」までを説明

 ＤＶＤを借りて破損した場合、弁償する金額が市販の価格に比べて

かなり高いようです。借りたＤＶＤにもそのように表示されていまし

た。子どもが借りて落としてしまうこともありますし、借りづらくな

ります。何かで補填されることはありませんか。

 ＤＶＤを弁償いただく件数は多くありません。本人に壊した自覚が

あれば当然弁償いただきますが、「映らなかった」と言われれば、経

年劣化も考えられますので請求していません。今回の事例は、貸出回

数が 50 回以内であることと、本人から壊したと申し出がありました

ので、規定通り弁償していただきました。市販の価格の 2倍から 4倍

することもありますが、気軽に借りていただきたいのが本音です。貸

し出すＤＶＤに金額を記載すると借りづらくなり、我々の意図と違っ

てきます。ＤＶＤを子どもだけで借りに来ることはほとんどなく、館

内に保護者の方がみえますので、「保護者の方へ」という文書も渡し

てＤＶＤの取扱いには充分注意していただくよう周知しているとこ

ろです。

 この件は議会でも一般質問がありましたので、内容を説明します。

子どもがＤＶＤを借りに来ましたが、返却時に破損していたために弁

償していただくことになりました。図書館で貸し出すＤＶＤは多数の

方が視聴することを前提としているため、著作権の影響で市販の 2倍

から 4倍の価格のものを購入する必要があります。例えば、市販価格

で 3千円程度であっても、図書館で購入する場合は 1万数千円になり

ますので、弁償する際は図書館での購入価格をいただくことになりま

す。これを対象にした保険はありません。貸し出す際には、このよう

な可能性があることを周知することで対応しています。

 本やＣＤであれば、市販価格で弁償していただくか、ご自身で購入

したものを持って来ていただいても構いません。

 他の事業が中止されている中でブックスタートだけは継続されて

いますが、問題はありませんか。

 保健センターから依頼があり、対応方法を相談したうえで実施して

委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員

います。距離をあけたり、読み聞かせをせずに本だけ渡すなど、適宜

指示に従っています。

 事業を実施するか中止するかの判断が難しいと思いますが、例えば

小学校での読み聞かせであれば、子どもは学校に来ているので、読み

聞かせに行ってもらってもいいかと思います。

 小学校での読み聞かせは地域のボランティアの方が行っています

ので、学校との話し合いだと思います。保育園での読み聞かせは、園

からの依頼があれば行きますが、声がかかりませんでした。

 全ての学校の情報を把握している訳ではありませんが、ボランティ

アの方と学校とで実施するかの判断をしています。通常であれば、か

なり密な状況になります。

 9月から講座やお話し会を実施していますが、図書館では部屋が狭

く密になりますので、近くの古知野東公民館の会議室で行っていま

す。ただし、全て予約制とし、検温・手洗い等々していただいており

ます。講座は申し込みがありますが、読み聞かせはまだ少ないです。

ホームページ上で、職員が読み聞かせをしている動画を紹介できれば

いいのですが、これも著作権の問題があってできません。ボランティ

アの団体で、自分達で紙芝居などを作っているグループがありますの

で、来年度に向けて動画配信ができるか一緒に考えているところで

す。

 学習室は当分使えませんか。

 返却された本を消毒するため、学習室で 3日間保管することにして

いますので、学習室として開放することは難しいです。

 図書消毒機だけでは足りないですか。

 図書消毒機は利用者のためのもので、職員は使いません。10 月上

旬に設置し、1日平均 13回程度使われています。1度に 6冊消毒でき

ますが、1 回 30 秒かかりますので、使用中であれば待ってまでは使

われないです。まだ利用が少ないですが、殺菌・消臭され、ほこりも

飛びますので、使っていただけるよう周知したいと思います。

委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員
委 員

 何回使っても、本は傷みませんか。

 傷みません。

検温機も設置されましたが、それまでは職員が玄関で検温していま

したので助かりました。検温はほとんどの方がされています。

 赤ランプが点いて、入れないことはなかったですか。

 夏場に帽子を被ったまま検温されて、その温度で赤ランプが点くこ

とがありました。帰っていただくようなことはありませんでした。

 滞在時間の制限はありますか。

 「短時間で」とお願いしており、椅子やテーブルも数を少なくして

います。1階ロビーでは 1・2時間雑誌を読まれる方もみえますが、2

階は貸出・返却が中心で、終わればすぐに帰られる状況です。

 常にどこかを開け放しにしていますか。

 エアコンを点けながらですが、2階は 2箇所開けています。1階は

大きな換気扇を点けています。

 図書館でＳＤＧｓの展示をしていただき、ありがとうございまし

た。内容について説明していただきたいです。

 図書館に特設コーナーを設け、テーマを決めて関連する本を並べた

り、季節の本を置いたりしています。今年度は、6月にＳＤＧｓ、7・

8 月にオリンピック、9・10 月は防災・減災をテーマにしました。6

月には「はじめてのＳＤＧｓ」ということで、ＳＤＧｓの説明や 17

の目標を紹介し、環境・福祉・経済など範囲が広いですが、タイトル

や内容にＳＤＧｓが含まれた本を並べました。最初に数十冊置きまし

たが、借りられれば追加しますので、6月 26日から 7月 27日までの

期間中、200冊程度は貸し出されたと思います。今後もＳＤＧｓ自体

は継続されますので、本の購入やこのような取組も続けていきます。

「行動が大切」と言われていますので、図書館としても、節水・節電

はもちろんですが、防災・減災の取組として避難訓練なども実践して

いきます。

事務局
（教育委員会）
委 員
委 員
委員長
事務局

（教育委員会）

 議会でも一般質問を受けました。来年度も他市町の事例を参考にし

ながら、引き続き取り組んでいきます。

 特設コーナーの本は、テーマの期間が終了するとそれぞれ元の場所

に戻すのですか。

 今はそのようにしています。1箇所に置いておければいいのですが、

スペースがありません。利用しにくくなりますが、スタッフに声をか

けていただければ対応いたします。
議題（２）その他について、事務局よりお願いします。

 今年度は自主事業が実施できていませんが、来年度から学童保育所

への配本サービスを実施するため、その準備をすることを提案いただ

いています。今後のコロナ対策で必要な費用とあわせて、未実施の事

業費を充てることになりますので、協議しながら対応していきます。

≪令和２年度第２回江南市立図書館運営委員会 終了≫

令和２年度 第２回江南市立図書館運営委員会次第

日 時 令和２年１２月２５日(金)

午後３時００分～

場 所 江南市役所３階 第３委員会室

１．開 会

２．委員長の選出

３．議 題

 （１）令和２年度江南市立図書館上半期（４月～９月）事業報告について

 （２）その他

1.利用状況

３０年度 元年度 ２年度 単位 備考

177 177 118 日
コロナ臨時休館
R2.3/1-5/31

124,873 123,556 125,621 冊 9月末冊数

- - - 冊 年度末冊数

908 829 392 人 新規登録者

47,706 46,588 24,343 人

96,507 96,909 46,716 冊

98,188 96,071 43,408 冊

295 308 132 冊

12,654 12,151 5,569 冊

9,183 8,627 4,113 冊

0 0 0 冊

1 3 3 冊

216,828 214,069 99,941 冊

151 171 114 冊

467 459 247 冊

371 334 153 件

669 695 451 件

3,294 3,521 2,754 冊

4,116 4,010 1,811 冊

4,013 4,017 12,020 冊

18,355 17,148 15,251 冊

30 23 26 回

171 137 126 冊

男性 3 3 3 人

女性 24 24 24 人

男性 2 2 2 人

女性 2 2 3 人

令和２年度 江南市立図書館 上半期（４月～９月）事業報告書

宅配サービス

訪問回数

貸出冊数

現在までの登録者内訳

高齢者

9月30日現在

障害者

別紙-1

蔵書冊数

配本サービス件数

貸出冊数

別紙-2

返却冊数

相互貸借実績

貸出冊数

借入冊数

レファレンス件数

リクエスト件数

雑誌

視聴覚資料

点字

郷土

除籍冊数

合計

摘　　　　　　　要

開館日数

登録者数

貸出者数

新刊等購入及び除籍冊数と
その内訳

受入冊数

貸出冊数

一般書

児童書

横田文庫

２．図書館運営業務実施状況
（１）館長会議等

議事・内容 日  時 場  所
保育園園長会 4月 16日（木） 市役所防災センター
モニタリング 4月 21日（火） 図書館会議室
愛知県図書館長協議会 中 止
愛知図書館協会館長理事会  書面開催
ボランティア会議 7月 2日（木） 図書館会議室
モニタリング 7月 27日（月） 図書館会議室
（２）スタッフ研修
実 施 名 自習

日  時 令和 2年 4月 23日（木）

場  所 江南市立図書館

参加者数 17人

感    想

考 察 等

今月の研修は、ＡＥＤ研修を行う予定が中止となり、各自自習となりま

した。読み聞かせの練習、ポップ作成、室内装飾物の作成、本の修理など

をしました。

最近はおはなし会などの行事もすべて中止となり、読み聞かせをするこ

ともなくなっていたので、よい機会となりました。

実 施 名 開館準備

日  時 令和 2年 5月 28日（木）

場  所 江南市立図書館

参加者数 17人

感    想

考 察 等

今月の研修は、6月 1日（月）の部分開館に向けての準備を行いまし

た。部分開館に向けて、注意書きの表示や椅子の撤去など人手が大勢いる

作業を中心に作業を行いました。

実 施 名 コロナウイルス感染防止対策

日  時 令和 2年 6月 25日（木）

場  所 江南市立図書館

参加者数 17人

感    想

考 察 等

今回は 6月 1日（月）から行った部分開館時の問題点や利用者対応で生

じた疑問、6月 19日（金）から行った開館時間と入館方法の緩和における

問題点や今後に向けての対策について話し合いました。現時点では 7月 10

日（金）から次の緩和に移る予定です。新型コロナウイルス拡大の第 2波

が予想されている中、利用者の皆さんが安全に図書館をご利用していただ

くためにどの程度、サービスの緩和が必要なのか。考えていくことが今後

の課題のように思います。

実 施 名 防災・避難訓練の実施

日  時 令和 2年 7月 22日（水）

場  所 江南市立図書館

参加者数 17人

感    想

考 察 等

今回の研修は、地震が起き、その後機械室にて火災発生という想定での避

難訓練でした。最近各地で地震が頻繁に起きており、東南海地震の危険性も

取りざたされていますので地震想定の訓練は有効だったと思います。

本日はスタッフ全員で行いましたが、スタッフの人数が少ない日も多く、

本棚が倒れたり本が落ちたりしていつもと違う状態になることも起こりう

るので、スタッフが落ち着いて誘導するためには日頃から消火器や消火栓の

位置、重要資料・重要書類、避難経路の確認等々意識しておくことの大切さ

を認識しました。

また、地震だけではなく集中的豪雨による洪水などの災害が生じた場合に

おいても考えていく必要があると感じました。

実 施 名 市内保育園配本事業準備

日  時 令和 2年 8月 27日（木）

場  所 江南市立図書館

参加者数 17人

感    想

考 察 等

今月の研修は、保育園配本の絵本の入れ替え作業を図行いました。

 まず、ケースの中の絵本の状態を確認し、付属のタイトルリストと照合作

業を行い、それと同時にケースの清掃を行いました。修理が必要な本や修理

箇所が多く利用継続が困難な本は、新品の本と差し替えたり、軽度の修理を

施した本と差し替えたりしました。

 最期に、修正したタイトルリストを打ち出し、保育園配本のケースに貼っ

てあるステッカーを張り替えました。

 保育園配本事業は今年で 4年目となります。入れ替え作業も最初は確認し

ながらの作業でしたが、4回目となると皆さん動作がスムーズになり短時間

で作業を終えることができました。

実 施 名 歴史講座

日  時 令和 2年 9月 24日（木）

場  所 江南市立図書館

講  師 山田 信夫（江南郷土史研究会会長）

参加者数 17人

感    想

考 察 等

 今回の研修は、「江南市の昔と今あれこれ～主な史跡や公共施設～」につ

いて山田信夫先生にお話を伺いました。このテーマは 2020年 6月に発行さ

れた「犬山・江南・大口・扶桑の今昔」を江南市の文化祭で紹介するための

内容だったとのことでした。

山田先生には以前にも布袋の古い町並みや生駒屋敷、広間医院の門につい

て等たくさんのことを教えていただきましたが、今回の内容は新たにポイン

ト 10点について、分かりやすくまとめられた大きなパネルや資料などを使

いながら楽しく学ばせていただきました。特に、有名な曼陀羅寺は歴史の宝

庫で、市内にある指定文化財 112のうち 56点を所蔵しているという話や、

境内の塔頭や藤の種類の話も興味深かったのですが、それに加えて、駅や病

院、市役所やマンホールのことなど生活に密着した話題も多く、江南市に対

する理解もより広く深くすることができました。

江南市の郷土や歴史、文化財について知識を正しく身につけ、利用者のレ

ファレンスに適切な資料を案内することは大切な業務です。何度も繰り返し

学び、利用者の役に立てるようにしてきたいです。

（３）企画事業実施状況
実施内容 歴史講座

日  時 令和 2年 9月 13日（日） 10：00～

場  所 布袋ふれあい会館 会議室

講  師 山田 信夫（江南郷土史研究会会長）

参加者数 子ども 0人 大人 16人

内容詳細 江南市の昔と今・布袋の町の散策

感    想

考 察 等

江南市立図書館歴史講座の 7回目として、江南郷土史研究会長の山田信

夫先生を講師に迎え、「江南市の昔と今 ～主な史跡や公共施設～」とい

うテーマで開催しました。16人の参加者がありましたが、新型コロナ感染

拡大予防のため、全員に、マスクの着用、検温、手指の消毒をして、会場

に入っていただきました。

第 1部の「座学」では、パネルを見ながら、「昔の江南市の駅」をはじ

め 10の「江南市の今と昔」について学びました。初めて聞くことも多

く、説明されるごとに、あちらこちらから、感嘆の声が聞かれました。

第 2部では、布袋の大仏「御嶽薬師尊」と大仏殿の「木造阿弥陀如来座

像（愛知県指定文化財）」を見学しました。布袋の大仏が立てられたいわ

れや大仏殿の仏が布袋の地に安置されたいきさつを興味深く聞く姿が見ら

れました。

2時間ほどの講座でしたが、講師の先生のリズムのよいお話に引き込ま

れながら、楽しく学ぶことができました。また、皆さんたいへん熱心で、

終了後には、講師の先生のもとに質問される人の輪が長い時間に渡ってで

きていました。「江南市に住んでいますが、はじめて知ることもたくさん

ありました」「たいへん楽しかったです。また参加したいです」という声

を多くの方からいただきました。

３．施設管理業務実施状況
（１）修 繕
日 付 修繕箇所 修繕内容 完了日

4/9 階段 落下防止工事 4/18

5/17 カウンター 感染防止フィルム 5/17

5/20 玄関窓口 感染防止フィルム 5/20

7/19 2階雨樋 樋雨漏り補修 7/19

7/22 2階ホール 掲示板作成 7/22

7/22 児童新刊 棚の危険防止ガード 7/22

8/27 駐車場 水たまり改善 8/27

8/30 排水溝 蓋われ取り換え 8/30
（２）保守・点検
日 付 保守点検個所 保守点検内容

4/6 浄化槽点検 保守点検

5/11 浄化槽点検 保守点検

5/12 電気系統 保守点検（中部電気保安協会）

5/21 非常火災通報装置 保守点検（テルウェル）

5/28 小型エレベーター 保守点検（愛知小型エレベーター）

6/8 浄化槽点検 保守点検

6/23 空調 保守点検

6/24 利用者パソコン i-フィルター更新

7/6 浄化槽点検 保守点検

7/15 電気系統 保守点検（中部電気保安協会）

7/17 浄化槽点検 愛知県浄化槽点検

7/29 小型エレベーター 故障点検（愛知小型エレベーター）

8/10 浄化槽点検 保守点検

9/3 社用車 定期点検

9/14 浄化槽点検 保守点検

9/23・28・

30

小型エレベーター 表示点滅により点検➝基盤交換へ

停止により点検➝修理へ

（３）その他

日 付 内     容

4/20 キッズコーナーマット入れ替え

4/28 保育園配本（6園）

5/12・19 保育園配本（14園）

5/28 館内害虫駆除消毒

5/29 空調フィルター清掃

6/5～ 教科書見本展示（～7/1）

7/7・14・21 保育園配本（全 20園）

8/4・11・18・24 保育園配本回収（全 20園）

8/25 大学生インターンシップ 1人

8/26 古知野北部地区学習等供用施設配本開始

8/27 講演用シールド作成

9/1・8・15 保育園配本（全 20園）

9/15 小中学生読書感想文コンクール
４．利用者からの意見・要望等（利用者アンケートより）
（１）施設・設備
無し

（２）スタッフ
無し

（３）その他

８月 対応状況

ＤＶＤの貸出しについて現在は２点ですが

３点まで貸出しができるよう希望します。

ＤＶＤの所蔵数が少ないため、より多くの

方にお借りいただけるよう貸出点数は２点

とさせていただいております。

９月 対応状況

ＣＤ「加藤みりや」を購入してください。 今後のＣＤ選定の際の参考とさせていただ

きます。

５．各種事業報告
令和２年度ボランティア活動（上半期）

あめんぼ 音訳作品 通年

日時

場所

受講者数

朗読者

朗読作品

日時

場所

受講者数

語り手

朗読作品

日時

場所

受講者数

語り手

内容

日時

場所

受講者数

演者

内容

日時

場所

受講者数

演者

内容

たまづさ会 点訳作品 通年

日時

場所

受講者数

朗読者

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時
１６日
（木）

21日
（木）

18日
（木）

16日
(木）

20日
（木）

17日
（木）

場所
草井
学童

草井
学童

草井
学童

草井
学童

草井
学童

草井
学童

受講者数 中止 中止 中止 中止 中止 中止

朗読者

内容

日時

場所

参加者

進行

内容

日時

参加者

日時

参加者

日時

参加者

日時

参加者

日時

参加者

日時

場所

受講者数

朗読者

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

参加者数

参加団体

内容

※太字は、新規事業

4日（土）

中止

①23日（祝） ②22日（土）

中止

2人

中止

中止

中止

4人

中止

6日（休）

中止

中止

3日（祝）

23日（土）

中止

中止

26日（日） 5日（日）

中止 中止

中止

16日（土）

中止 中止

中止

無し

中止

中止

中止

11日（土）

みなみこぞう
年3回

中止随時

毎週水曜日

よみっこクラブ 年4回

中止

江南あおむしの会
（配架ボランティア）

第2、3、4
土・日曜日

江南あおむしの会
（修理ボランティア）

修理ボランティア

中止

26日（日）

中止

第1,3
水曜日

中止

中止

中止

2人

中止

0人ブックスタートボランティア 第2、3、4
木曜日

配架ボランティア

5日（日）

川瀬　勝久
(フラワーアレンジメント)

年2回

江南ブッククラブ（ブックトーク）

中止

備考
第1四半期 第2四半期

４月 ５月日時等団体名等

川口　邦彦
①石ころアート

②カブトムシ教室

月

無し無し

年12回

年1回

年4回

『継投論』2冊
『教えない教え』2冊

無し

各小学校の読み聞かせ
グループ

ふくらの家
(英語の絵本読み聞かせ)

（世界の紙芝居）

江南おはなしのろうそく
ストリーテリング

わらしべ 年1回

しずくの会
年1回

各年6回

ふくらの家
(まゆアート)

年2回

15日（土）

中止

19日（土）

図書館 図書館

9日（土）

無し

９月

無し

図書館
６月

無し

８月７月
館外

『新章 神様のカルテ』16巻　『あ・うん』5巻
『ナミヤ雑貨店の奇蹟』14巻 無し

各年1回

山田　信夫 年1回

田中　稔

あめんぼ
読み聞かせ、紙芝居・絵本

奇数月
第2土曜日

毎月
第3土曜日

中止

18日（土）

中止

館外図書館

12日（土）

無し

館外 館外図書館 図書館

11日（土）

中止 中止

中止

18日（土）

13日（土）

20日（土）

中止

無し

8日（土）

5日（日）

中止 中止

江南の今と昔

布袋ふれあい
会館

16人

13日（日）

1人

中止

中止

中止

中止

1人

中止

2人

中止

中止

館外 館外

中止

中止

中止

ボランティアフェスティバル 年1回

令和２年度図書館スタッフ活動（上半期）

日時

場所

受講者数

職員

日時

場所

受講者数

職員

日時

場所

受講者数

職員

日時

場所

受講者数

職員

内容

高齢者教室への訪問

布袋南部
宮田学習
文化会館
ふれあい会館
草井学習

全5回

日時 9日（木） 14日（木） 28日（木） 11日（木） 18日（木） 25日（木） 9日（木） 30日（木） 13日（木） 27日（木） 10日（木） 24日（木）

場所
保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

保健セン
ター

受講者 26組 33組 28組 20組 23組 19組 26組 27組 26組 25組 27組 18組

職員 2人
2人

（見学1人）
2人 2人 2人 2人 2人 2人 3人 2人 2人 2人

絵本名

『ぽんぽん
ポコポコ」
『かおかお
どんなか
お』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『とっとこ
とっとこ』

『ぴょーん』
『かおかお
どんなか
お』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『まるてん
いろてん』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『よくきた
ね』

『ぴょーん』
『とっとこ
とっとこ』

『かおかお
どんなか
お』『まるて
んいろて
ん』

ぽんぽん
ポコポコ』
『ぴょーん』

『とっとこ
とっとこ』
『まるてん
いろてん』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『ぴょーん』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『まるてん
いろてん』

『ぽんぽん
ポコポコ』
『ぴょーん』

クリスマス会 館内 年1回

※太字は、新規事業

16日（日）

中止

手作りのおはなし会

出張おはなし会

年5回

年5回

内容

内容

19日（日）

中止 中止

館外

だっこのおはなし会

内容

月

年12回

団体名等 日時等

ブックスタート

随時

毎月
第2,3,4木曜日
(月3回)

館外 図書館 館外

6日（木） ３日（木）

中止

備考
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月

第2四半期第1四半期

保育園読み聞かせ支
援

図書館 館外 図書館 館外 図書館 図書館 館外 図書館

2日（木）

中止

2日（木）

中止

7日（木）

中止

4日（木）

中止 中止

21日（日）

4日（土）

中止

2日（土）

中止

5日（土）

中止

令和２年度図書館企画（上半期）

日時

参加者数

日時

場所

審査員

審査対象
点数

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

小学校新一年生 通年 登録者数

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

日時

場所

参加者数

スタッフ

内容

期間

題

備考

期間

題

備考

日時

場所

参加者数

講師

内容

日時

場所

参加者数

講師

内容

日時 無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 無し 14日

場所 西部中学校

配本冊数 1冊

日時

場所

日時

場所

年2回 参加者数

講師

内容

日時

場所

受講者数

講師

内容

福袋 年1回 貸出者数

リサイクル市 年3回 配布冊数

日時

場所

受講者数

講師

内容

※太字は、新規事業

海の中/かえると雨 打ち上げ花火/夏の思い出

28日（火）

6園

各園50冊 各園50冊

環境アドバイザーの方のみで
苗植え

20園20園

図書館まつり

年1回
ウインター

イルミネーション

随時パソコン講座

図書館講座
図書館ボランティア

養成講座
読み聞かせ、お話し会

年1回

市民ギャラリー展 年3回

第1四半期
９月

企画名等 月
第2四半期

８月
日時等

６月４月 ５月

年１回

大人司書体験講座

　　新規登録10人
新入生パック15人

備考
７月

15日（火）

読書感想文コンクール審査
会

スタンプラリー

年1回

年1回

図書館企画展
四季折々の展示

(地域作品の展示)
年回 館内 かえると雨

2ケ月

無し 無し

無し 無し

延期

大人英会話教室

1日（火）8日（火）15日（火）

子ども司書養成講座

年1回

年1回

江南市北部中学校

　　新規登録9人
新入生パック4人

　　新規登録2人
新入生パック0人

各園50冊

小中学校配本

年1回

随時おげんき広場

毎週月
曜日

保育園配本

さつまいも堀

奇数月
第1,2,3
火曜日

中止

市内小中学校選出作品60点

十五夜/秋の色々

　　新規登録8人
新入生パック2人

図書館スタッ４人 学校関係16人

読書感想文審査

14園

12日（火）19日（火） 7日（火）14日（火）21日（火）

各園50冊

ビブリオバトル

随時障がい者施設訪問

別紙ー１

令和２年度　上半期受入内訳

図書及び視聴覚資料 [単位：冊]

購入 寄贈 ﾘｻｲｸﾙ 弁償 復籍１その他 合計

一般 1,308 28 99 5 1,440

児童 651 12 19 1 5 688

郷土 22 22

点字 4 4

横田 15 15

視聴覚資料 25 4 3 3 35

雑誌 439 110 1 550

合計 2,438 180 121 10 5 2,754

令和２年度　上半期除籍内訳 [単位：冊]

不用 紛失 曝書2）不明 保存期限切れ 復籍１その他 合計

一般 35 2 638 186 861

児童 40 2 164 131 337

郷土 4 4

点字 0

横田 18 2 20

視聴覚資料 2 6 8

雑誌 580 1 581

合計 75 6 0 1,404 326 1,811

令和２年度　上半期発注内訳 [単位：冊]

新継続3） ベル4） リクエスト 選書 その他 合計

一般 19 705 85 508 1,317

児童 2 241 8 387 638

郷土 0

点字 0

横田 8 9 17

視聴覚資料 0

雑誌 718 718

合計 21 954 93 1,622 0 2,690

1）復籍：除籍済の資料を再び受入れること。

2）曝書：蔵書点検のこと。

3）新継続：全集・シリーズ等を契約して自動的に購入する資料。

4）ベル：ＮＰＯ「図書館の学校」が選書した資料。

別紙ー２

　         令和２年度　　上半期　配本サービス集計表

市

役

所

布

袋

支

所

宮

田

支

所

草

井

支

所

老

人

福

祉

セ

古

北

学

供

古

西

公

民

館

布

袋

南

部

学

供

計

市

役

所

布

袋

支

所

宮

田

支

所

草

井

支

所

老

人

福

祉

セ

古

北

学

供

古

西

公

民

館

布

袋

南

部

学

供

江

南

駅

計

藤

里

閉

架

第1四半期 2,171 2,100 1,191 653 921 725 662 69 8,492 1,120 1,901 1,335 602 657 437 594 54 894 7,594 36

第2四半期 734 821 757 420 341 187 263 5 3,528 693 2,018 1,641 637 471 304 348 31 1,514 7,657 15

計 2,905 2,921 1,948 1,073 1,262 912 925 74 12,020 1,813 3,919 2,976 1,239 1,128 741 942 85 2,408 15,251 51

貸　　　　　出 返　　　　　却

	1.議事録
	2.次第
	3.資料1
	4.資料2
	5.資料3
	6.資料4
	7.資料5
	8.別紙1
	9.別紙2